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CALEFFI: Approvata la relazione finanziaria semestrale 2008 
 
¾ Ricavi consolidati pari a 25,7 milioni di Euro  
¾ EBITDA consolidato pari a 1 milione di Euro  
¾ EBIT consolidato pari a 0,2 milioni di Euro  
¾ Risultato netto di esercizio negativo per 0,3 milioni di Euro  
¾ Indebitamento Finanziario Netto consolidato pari a 10,6 milioni di Euro   

 
 
 
Viadana, 29 Agosto 2008 
 
Il Consiglio di Amministrazione di CALEFFI S.p.A., società specializzata in articoli Home 
Fashion, ha esaminato ed approvato in data odierna i risultati economico-finanziari al 30 
giugno 2008.  
 
Risultati consolidati  
 
Le informazioni economico-finanziarie consolidate al 30 giugno 2008 includono gli effetti 
derivanti dalla variazione nell’area di consolidamento a seguito dell’acquisizione del 55% di 
Mirabello S.p.A., avvenuta il 22 gennaio 2008 e inserita nell’area di consolidamento dal 1 
gennaio 2008. Nell’area del consolidamento è inclusa, dal 30 giugno 2007, anche la controllata 
Caleffi Bed & Bath India, società partecipata per il 51% da Caleffi S.p.A.. 
Pertanto la relazione finanziaria semestrale 2008 non presenta dati comparabili essendo 
cambiato, rispetto al periodo omologo dell’anno precedente, il perimetro di consolidamento. 
 
I ricavi netti consolidati al 30 giugno 2008 si attestano a 25,7 milioni di Euro. Il fatturato 
estero ammonta a 2,5 milioni di Euro, il consolidamento di Mirabello ha determinato la crescita 
della quota del fatturato estero che si è attestata al 10%, e realizzato per 0,6 milioni nell’area 
Euro e per 1,9 milioni nei Paesi Extra UE.  
 
Il Margine Operativo Lordo consolidato (EBITDA) è pari a 1 milione di Euro. 

Il Risultato Operativo consolidato (EBIT) si attesta a 0,2 milioni di Euro, dopo ammortamenti 
pari a 0,8 milioni di Euro.  
 
Il risultato netto del Gruppo è negativo per 0,3 milioni di Euro. Il risultato incorpora la perdita 
imputabile alle controllate Caleffi Bed & Bath India e Mirabello. Relativamente alla controllata 
indiana la perdita è stata determinata dagli ingenti investimenti a livello organizzativo e 
gestionale; la joint-venture, ancora in fase di start-up in un mercato caratterizzato dalle 
enormi potenzialità, non ha ancora ottenuto il riscontro auspicato in termini di fatturato e di 
penetrazione del mercato stesso. Lo sviluppo, nel semestre, di un fatturato contenuto, non ha 
consentito l’assorbimento dei costi di struttura generando un risultato negativo. Per quanto 
riguarda la controllata Mirabello il risultato negativo è stato determinato dai consistenti 
investimenti finalizzati alla riorganizzazione della rete vendita e distributiva, 
all’implementazione di nuovi sistemi informativi e agli investimenti in comunicazione e 
marketing per l’aumento della notorietà del marchio. 
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Nel corso del semestre gli investimenti complessivi del Gruppo sono stati pari a 1,3 milioni di 
Euro legati soprattutto all’apertura di quattro nuovi punti vendita negli outlet di Valdichiana 
(AR), Vicolungo (NO), Palmanova (UD), Fidenza (PR). 
 
L’Indebitamento Finanziario Netto consolidato è pari a 10,6 milioni di Euro (12,0 milioni di Euro 
al 31 marzo 2008 e 3,9 milioni di Euro al 31 dicembre 2007).  
 
 
 
Risultati della Capogruppo Caleffi S.p.A.  
 
La Capogruppo Caleffi S.p.A. ha realizzato nei primi sei mesi dell’anno un fatturato di 21,6 
milioni di Euro (25,9 milioni di Euro al 30 giugno 2007): il decremento è imputabile da un lato 
alla negativa situazione economica congiunturale e al forte rallentamento dei consumi e 
dall’altro ad una diversa allocazione temporale delle vendite nel canale Business to Business 
che, a differenza dell’esercizio precedente, sono state pianificate nella seconda parte dell’anno. 
 
La Società ha registrato un Ebitda pari a 1,3 milioni di Euro (2,7 milioni di Euro nel I semestre 
2007) e un Ebit pari a 0,6 milioni di Euro (2,0 milioni di Euro nel I semestre 2007).  
 
Il risultato netto generato nel periodo è sostanzialmente in pareggio (positivo per 1,1 milioni al 
30 giugno 2007).  
 
L’indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2008 è pari a 7,0 milioni di Euro; la variazione 
rispetto al 31 dicembre 2007 (3,9 milioni di Euro) è attribuibile all’acquisizione del 55% della 
Mirabello S.p.A., nonché alle operazioni di buy back effettuate. 
 
Si precisa che il totale delle azioni proprie della Capogruppo in portafoglio al 30 giugno 2008 
ammonta a n. 1.148.977 azioni, pari al 9,19% del capitale sociale, del valore nominale di € 
0,52 cadauna. Mirabello S.p.A. e Caleffi Bed and Bath India non detengono azioni proprie. 
 
 
Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio ed evoluzione prevedibile della 
gestione 
 
Non si sono verificati fatti di rilievo successivi alla chiusura del semestre. 
 
La consistenza del Portafoglio Ordini, il successo delle vendite della linea Sweet Years, in 
consegna a partire da settembre, le operazioni pianificate nel canale Business to Business 
rendono plausibile per la Capogruppo il raggiungimento di risultati di fatturato e marginalità in 
linea con il precedente esercizio. 
Sono inoltre in corso attività di comunicazione e marketing finalizzate ad accrescere la 
notorietà del marchio “Mirabello”, e avviati progetti di riorganizzazione della rete distributiva al 
fine di massimizzare le sinergie commerciali con la capogruppo.  
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Nomina dell’Amministratore Indipendente  

Il Consiglio di Amministrazione, dopo aver valutato i requisiti di indipendenza ai sensi dell’art. 
148 3° comma del TUF, ha riconosciuto al Sig. Roberto Negrini la qualifica di Amministratore 
Indipendente. 

  
Operazioni con parti correlate 
Il Consiglio di Amministrazione ha rinnovato, per i prossimi tre anni, il contratto di consulenza 
stilistica, in scadenza il 31 agosto 2008, in capo al Consigliere Rita Federici avente per oggetto 
la progettazione e la realizzazione delle collezioni prodotte e commercializzate dall’Emittente, 
adeguando il compenso annuo ad Euro 200.000. 
 
 
 
In ottemperanza al Regolamento dei mercati di Borsa ex art. 2A.3.2 si riportano le seguenti 
informazioni: 
a) “data di inizio delle negoziazioni: 9 novembre 2005; 
b) “Specialist: ABAXBANK” 
 
ex art. 2A.2.1, comma 5: 
 
 

Requisiti mercato EXPANDI  CALEFFI (*) 
Utile netto  >0> Euro 100.000 1,0 Euro Milioni 
Risultato operativo >0 2,7 Euro Milioni 
PFN/Risultato Operativo Lordo <4 2,5 
   

(*) il calcolo dei requisiti è stato effettuato su base rolling. 
 
Si conferma pertanto che, alla data odierna, la società è in possesso di tutti i requisiti necessari 
per l’iscrizione e la permanenza sul mercato EXPANDI. 
 
 
Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Sig. Giovanni Bozzetti, 
dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa 
contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed 
alle scritture contabili. 
 
 
 
 
CALEFFI (CLF.MI), con sede a Viadana (MN), è una delle realtà più importanti del settore Home Fashion in Italia. 
Fondata nel 1967 da Camillo Caleffi, la Società si è specializzata nella produzione e nella commercializzazione di articoli 
di lusso per la casa, diventando in breve tra i leader nel segmento, grazie alla ricerca nel design, all'innovazione 
tecnologica e all'attenzione al dettaglio e alle finiture, frutto di rigorosi controlli di qualità. Con oltre 10 marchi propri e 
5 in licenza, tra i quali Disney, Barbie, Mariella Burani, Ferrari e Sweet Years, la Società dispone di un portafoglio che 
garantisce una elevata riconoscibilità e notorietà. Il gruppo intende inoltre puntare sul valore del design Made in Italy 
nei Paesi a più elevato tasso di propensione al consumo dei prodotti “branded” come Stati Uniti, Russia, India, Emirati 
Arabi. 
CALEFFI S.p.A. è quotata al mercato Expandi di Borsa Italiana dal 9 Novembre 2005. 
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Per maggiori informazioni si prega di contattare: 
 
 
 
CALEFFI S.p.A.   
Emanuela Gazza  
Investor Relations Manager  
Tel: +39 0375 7881 
e-mail: gazza@caleffionline.it 
www.caleffispa.it 
 
IR TOP - Specialisti in IR 
Floriana Vitale 
Tel: 02 45473884 
e-mail: f.vitale@irtop.com  
www.irtop.com 
 
 
 
 
ALLEGATI: 

- Conto economico consolidato al 30 Giugno 2008 
- Stato patrimoniale consolidato al 30 Giugno 2008 
- Posizione Finanziaria netta  consolidata al 30 Giugno 2008 
- Conto economico di CALEFFI S.p.A al 30 Giugno 2008 
- Stato patrimoniale di CALEFFI S.p.A. al 30 Giugno 2008  
- Posizione Finanziaria netta  di CALEFFI S.p.A. al 30 Giugno 2008 
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 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
(in migliaia di euro) 

30/06/2008 30/06/2007 31/12/2007

Vendita di beni e servizi 25.739 25.924 58.173

Altri ricavi e proventi 433 96 285

Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e lavori in corso 3.194 2.876 1.255

Costi delle materie prime e altri materiali -13.687 -13.080 -24.175

Variazione rimanenze di materie prime 930 1.508 331

Costi per servizi -9.616 -9.458 -18.850

di cui verso parti correlate 42 42 84 
Costi per godimento beni di terzi  -1.726 -1.915 -4.100

di cui verso parti correlate 210 209 420

Costi per il personale -4.081 -3.064 -6.602

Ammortamenti, svalutazioni e rettifiche su crediti -806 -747 -1.614

Altri costi operativi -190 -149 -246

Risultato operativo 189 1.991 4.457

Oneri finanziari -615 -372 -845

Proventi finanziari 112 351 715

Utile/perdite su cambi -97 -23 -33

Risultato prima delle imposte -411 1.947 4.294

Imposte correnti -217 -762 -1.844

Imposte differite (anticipate) 4 -156 -138

Utile dell'esercizio, attribuibile a: -624 1.028 2.312

(Utile)/Perdita di pertinenza di terzi 278 23 112

Utile del Gruppo -346 1.051 2.424

Utile base per azione -0,03 0,09 0,20

Utile diluito per azione -0,03 0,08 0,20  
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

ATTIVITA' 30/06/2008 30/06/2007 31/12/2007

Immobili, impianti e macchinari 3.471 2.700 2.475

Attività immateriali 2.719 335 288

Attività finanziare 19 5 5

Partecipazioni 14 9 10

Attività per imposte anticipate 470 480 389

Totale attività non correnti 6.693 3.529 3.166

Rimanenze 21.819 17.143 15.010

Crediti commerciali 15.239 20.934 22.887

Altri crediti 941 766 848

Attività per imposte correnti 537 180 476

Attività finanziarie 1.876 5.796 5.935

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 339 1.187 1.088

Totale attività correnti 40.751 46.005 46.243

TOTALE ATTIVITA' 47.444 49.534 49.410

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 30/06/2008 30/06/2007 31/12/2007

Capitale sociale 6.500 6.500 6.500

Riserva sovrapprezzo azioni 5.315 5.315 5.315

Riserva legale 854 727 727

Altre riserve 1.195 3.266 2.582

Riserva utili indivisi -117 0 0

Riserva di traduzione -47 2 -5

Utile dell'esercizio -346 1.051 2.424

Patrimonio netto del gruppo 13.353 16.862 17.543

Capitale di terzi 730 91 224

Perdita di terzi -278 -23 -112

Totale patrimonio netto consolidato 13.806 16.930 17.655

Passività finanziarie 3.418 3.907 3.018

Benefici ai dipendenti 2.266 2.046 2.017

Altri fondi 539 460 479

Passività per imposte differite 332 446 241

Totale passività non correnti 6.556 6.859 5.756

Debiti commerciali 16.100 15.842 15.063

di cui verso parti correlate 92 62 63

Altri debiti 467 459 1.780

Benefici ai dipendenti 965 846 823

Passività per imposte correnti 183 1.840 416

Altre passività finanziarie 9.367 6.759 7.918

Totale passività correnti 27.083 25.746 25.999

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 47.444 49.534 49.410  
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POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(in migliaia di euro) 30/06/2008 31/12/2007 30/06/2007

A Cassa 90 24 13

B Altre disponibilità liquide (assegni, depositi bancari e postali) 249 1.064 1.174

C Attività disponibili per la vendita 1.876 5.935 5.796

D Liquidità (A + B + C) 2.215 7.023 6.982

E Crediti Finanziari correnti 0 0 0

F Debiti Finanziari correnti -6.548 -5.601 -4.508

G Parte corrente dell'indebitamento non corrente -2.580 -2.118 -2.016

H Altri debiti finanziari correnti -239 -199 -235

I Indebitamento finanziario corrente (F + G + H) -9.367 -7.918 -6.759

J Indebitamento finanziario corrente netto (I + E + D) -7.152 -895 223

K Debiti bancari non correnti -3.418 -3.018 -3.907

L Obbligazioni emesse 0 0 0

M Altri debiti non correnti 0 0 0

N Indebitamento finanziario non corrente (K + L + M) -3.418 -3.018 -3.907

O Indebitamento finanziario netto (J + N) -10.570 -3.913 -3.684  
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 CONTO ECONOMICO CALEFFI 

(in migliaia di euro) 
30/06/2008 30/06/2007 31/12/2007

Vendita di beni e servizi 21.557 25.879 57.781
Altri ricavi e proventi 349 96 284
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e lavori in corso 3.012 2.735 1.255
Costi delle materie prime e altri materiali -11.550 -12.903 -23.887

Variazione rimanenze di materie prime 786 1.508 331
Costi per servizi -7.821 -9.415 -18.591
di cui verso parti correlate 42 42 84
Costi per godimento beni di terzi -1.628 -1.915 -4.100

di cui verso parti correlate 210 209 420
Costi per il personale -3.302 -3.050 -6.530

Ammortamenti, svalutazioni e rettifiche su crediti -642 -747 -1.614
Altri costi operativi -145 -149 -246

Risultato operativo 617 2.038 4.683

Oneri finanziari -483 -372 -846
Proventi finanziari 108 351 715
Utile/perdite su cambi -50 -23 -33

Risultato prima delle imposte 192 1.993 4.520

Imposte correnti -202 -762 -1.841

Imposte differite (anticipate) -27 -156 -138

Utile/(Perdita) del periodo -37 1.075 2.541
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STATO PATRIMONIALE CALEFFI S.p.A.

(in migliaia di euro)

ATTIVITA' 30/06/2008 30/06/2007 31/12/2007

Immobili, impianti e macchinari 2.947 2.700 2.473

Attività immateriali 254 335 288

Attività finanziare 5 158 5

Partecipazioni 3.187 100 254

Attività per imposte anticipate 363 480 389

Totale attività non correnti 6.757 3.773 3.408

Rimanenze 18.137 16.997 14.339

Crediti commerciali 13.044 20.903 22.788

Altri crediti 728 733 808

Attività per imposte correnti 406 180 476

Attività finanziarie 1.876 5.796 5.935

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 204 997 989

Totale attività correnti 34.395 45.606 45.334

TOTALE ATTIVITA' 41.152 49.379 48.744

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 30/06/2008 30/06/2007 31/12/2007

Capitale sociale 6.500 6.500 6.500

Riserva sovrapprezzo azioni 5.315 5.315 5.315

Riserva legale 854 727 727

Altre riserve 1.195 3.266 2.582

Utile/(Perdita) del periodo -37 1.075 2.541

Totale patrimonio netto 13.827 16.884 17.665

Passività finanziarie 1.939 3.907 2.929

Benefici ai dipendenti 1.843 2.046 2.010

Altri fondi 509 460 479

Passività per imposte differite 221 446 241

Totale passività non correnti 4.512 6.859 5.659

Debiti commerciali 14.292 15.748 14.614

di cui verso parti correlate 92 62 63

Altri debiti 360 448 1.731

Benefici ai dipendenti 874 846 823

Passività per imposte correnti 131 1.836 412

Altre passività finanziarie 7.155 6.759 7.840

Totale passività correnti 22.812 25.637 25.420

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 41.152 49.379 48.744  
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(in migliaia di euro) 30/06/2008 31/12/2007

A Cassa 16 24

B Altre disponibilità liquide (assegni, depositi bancari e postali) 188 965

C Attività disponibili per la vendita 1.876 5.935

D Liquidità (A + B + C) 2.080 6.923

E Crediti Finanziari correnti 0 0

F Debiti Finanziari correnti -5.040 -5.602

G Parte corrente dell'indebitamento non corrente -1.924 -2.040

H Altri debiti finanziari correnti -191 -198

I Indebitamento finanziario corrente (F + G + H) -7.155 -7.840

J Indebitamento finanziario corrente netto (I + E + D) -5.075 -916

K Debiti bancari non correnti -1.939 -2.929

L Obbligazioni emesse 0 0

M Altri debiti non correnti 0 0

N Indebitamento finanziario non corrente (K + L + M) -1.939 -2.929

O Indebitamento finanziario netto (J + N) -7.014 -3.845

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CALEFFI S.p.A.

 


